

**Pismo Departamentu Ciepłownictwa Ministerstwo Klimatu i Środowiska
z dnia 31 stycznia 2023 r. skierowane do Prezesa ZRSM RP
w odpowiedzi na pismo dotyczące zaproponowanych rozwiązań do ustawy
z dnia 15 września 2022 roku o szczególnych rozwiązaniach
w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw**

Warszawa, 23 stycznia 2023 r.

Ministerstwo Klimatu i Ciepłownictwa
Departament Ciepłownictwa

Pan Jerzy Jankowski
Prezes
Związku Rewizyjnego
Spółdzielni Mieszkaniowych RP

Szanowny Panie Prezesie,

W dniu 26 stycznia 2023 r. uchwalono ustawę o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw oraz niektórych innych ustaw. Ustawa została przekazana do Senatu.

Przedłożona przez Ministra Klimatu i Środowiska regulacja zakłada dodatkowe wsparcie dla gospodarstw domowych i instytucji użyteczności publicznej poprzez wdrożenie mechanizmu maksymalnej ceny dostawy ciepła, który pozwoli kompleksowo ograniczyć opłaty za dostawę ciepła na potrzeby ogrzewania i przygotowania ciepłej wody użytkowej.

Projektowana regulacja przewiduje, że nowy mechanizm wsparcia zostanie wprowadzony w okresie od dnia 1 marca 2023 r. do dnia 31 grudnia 2023 r., co oznacza, że zostanie on wydłużony o osiem miesięcy w porównaniu z obecnie obowiązującym.

Mechanizm przewiduje obliczenie dla każdego systemu ciepłowniczego i każdej grupy taryfowej, na podstawie cen i stawek opłat stosowanych wobec odbiorców ciepła, maksymalnej ceny dostawy ciepła, która nie może być wyższa niż tak obliczona maksymalna cena dostawy ciepła na dzień 30 września 2022 r. powiększona o 40 % wzrostu.

Dzięki zaprojektowanemu mechanizmowi wsparcia, jeżeli dla danego miesięcznego okresu rozliczeniowego nastąpi wzrost ceny dostawy ciepła, obliczonej na podstawie cen i stawek opłat stosowanych wobec odbiorców ciepła indywidualnie w każdym systemie ciepłowniczym i w danej grupie taryfowej, powyżej ceny maksymalnej, cena płacona przez tych odbiorców zostanie ograniczona do tej wysokości, a przedsiębiorstwo energetyczne otrzyma wyrównanie.

Ponadto, jeżeli maksymalna cena dostawy ciepła, obliczona dla danego miesięcznego okresu rozliczeniowego, jest wyższa od średniej ceny wytwarzania ciepła z rekompensatą powiększonej o średnią stawkę opłat za usługi przesyłowe w danym systemie ciepłowniczym, albo ceny dostawy ciepła obliczonej na podstawie obowiązującej taryfy dla ciepła w danym systemie ciepłowniczym – przedsiębiorstwo energetyczne w rozliczeniach z odbiorcami objętymi wsparciem ustawowym stosuje najniższą z tych cen.

W ten sposób wzrost cen ciepła dla odbiorców na cele mieszkaniowe i użyteczności publicznej ulegnie ograniczeniu do ustalonego poziomu, który będzie zależny od historycznych cen dostawy ciepła w danym systemie ciepłowniczym funkcjonującym w konkretnym mieście.

Biorąc pod uwagę przypadki występujące w niektórych miastach, gdzie historyczne ceny ciepła były na relatywnie niskim poziomie i pomimo zastosowania średniej ceny wytwarzania ciepła z rekompensatą, odbiorcy ciepła zostali obciążeni ponad dwukrotnym wzrostem cen ciepła, w nowym mechanizmie wprowadzono dodatkowe regulacje.

Pozwolą one skorygować jednocześnie wystawione przez przedsiębiorstwo faktury za okres od 1 października 2022 r. pod względem nieprzekroczenia wzrostu ceny dostawy ciepła o więcej niż 40% liczony na 30 września 2022 r. W przypadku spełnienia warunków dla maksymalnej ceny dostawy ciepła rachunki zostaną jednorazowo skorygowane, a środki finansowe zwrócone uprawnionym odbiorcom.

W resorcie klimatu i środowiska stale monitoruje sytuację w sektorze energetycznym, a wynikiem przeprowadzanych analiz są prace nad odpowiednimi rozwiązaniami prawnymi, chroniącymi odbiorców ciepła. Wymuszone są one dynamicznie zmieniającą się sytuacją na polskim rynku ciepłownictwa, który nie pozostaje bez wpływu na uwarunkowania międzynarodowe i wynikające z nich konsekwencje.

Z wyrazami szacunku

Grzegorz Tobolczyk

Dyrektor

Departament Ciepłownictwa

Ministerstwo Klimatu i Środowiska

/ – podpisany cyfrowo/